
 Kraví hora

Žulová kráska 
s výhledem na město

Kraví hora – 796 m n. m.

Cisterciácké opatství 
Vyšší Brod
Klášter 137, 
382 73 Vyšší Brod
tours@klastervyssibrod.cz
www.klastervyssibrod.cz

Infocentrum 
Vyšší Brod
Náměstí 104, 
382 73  Vyšší Brod
+420 380 746 627 
infocentrum@mestovyssibrod.cz
www.mestovyssibrod.cz

© město Vyšší Brod
foto: Jan Papaj / www.lipno-online.cz

Všechny uvedené údaje o vzdálenostech, nadmořských
výškách a souřadnicích jsou pouze orientační a je možná mírná
odchylka od výše popsaných hodnot

Infocentrum
0 km – 585 m n. m. – 48°36‘52.75“S 14°18‘42.54“V
Bílý mlýn
0,5 km – 556 m n. m. – 48°37‘9.57“S 14°18‘49.95“V
Dům s pohádkou
0,7 km – 556 m n. m. – 48°37‘11.85“S 14°18‘44.85“V
Studánka Hrudkov
2,4 km – 635 m n. m. – 48°37‘44.82“S 14°18‘52.10“V
Studánka 
3,3 km – 663 m n. m. – 48°38‘11.87“S 14°18‘38.73“V
Obora s bizony
4,4 km – 723 m n. m. – 48°38‘39.93“S 14°18‘56.71“V
Vyhlídka jihovýchod – odbočka Kraví hora
4,8 km – 732 m n. m. – 48°38‘41“N 14°19‘20“E
Vrcholek Kraví hory
6,8 km – 796 m n. m. – 48°38‘2.31“S 14°19‘13.00“V

1

2

3

4

5

6

7

8

skladacka Kravi hora.indd   1 10.4.2019   13:38:53



Příjemný výlet střední náročnosti na jednu z přírodních 
dominant Vyšebrodska Vás provede jednou z nejstarších 
sídelních částí Vyššího Brodu a také krásnou přírodou 
Šumavského podhůří, která Vás přesvědčí, že zde máte 
jedinou možnost – relaxovat. Zcela speci� cká vzdušná 
proudění kolem Kraví hory si ničím nezadají se vzdušný-
mi lázněmi a vyznačují se zvláště blahodárnými účinky!

Trasa výletu vede z části po místních komunikacích, je 
tedy nutné dbát na bezpečnost hlavně při účasti dětí. 
Za osadou Lachovice Vás však čeká procházka po klidné 
turistické trase s krásnými výhledy a oborou s bizony. 
Na vrchol Kraví hory pak vystoupáte úzkou pěšinou, 
proto není tato část trasy výletu určená pro dětské 
kočárky. 

Bílý mlýn
Jakmile opustíte náměstí, zavedou Vás kroky do ulice 
5.  května, kterou Vyšebrodští nenazývají téměř nikdy 
jinak než  „Na Pískách“. Jedná se o jednu z historických 

Dům s pohádkou
Nedaleko Bílého mlýna 
stojí zelený dům s po-
hádkou, na jehož štítu je 
vyobrazena řeka Vltava, 
v popředí s vodníkem 
Brodimilem a jeho nejbliž-
šími. A právě o Brodimilovi 
vypráví tabulka s pohád-
kou: „Kterak vodnímu muži 
palec zčervenal“.

Bílý mlýn u Vltavy

Dům s pohádkou

Studánka nad Hrudkovem

Sochy v Lachovicích

2
čtvrtí městečka, která si v mnoha 
ohledech uchovala původní ráz.
Jednu z nejkrásnějších obytných 
budov Vyššího Brodu naleznete 
právě zde, hned u vltavského 
jezu: Takzvaný „Bílý mlýn“ je 
poprvé připomínán již v prv-
ní polovině 14. století. Pokud 
budete chtít ještě před výstupem 
na Kraví horu načerpat sil, vyu-
žijte odpočinkových laviček nad 
jezem. Šumění stříbrně pěnivé 
Vltavy Vám bude tím nejlepším 
společníkem.

3

Studánka v Lachovicích
Při výstupu na Kraví horu 
projdete kolem studánky, 
která skýtá příjemné osvě-
žení zejména v horkých 
letních dnech.  Studánka 
leží na jihozápadním sva-
hu hory a zastřešuje vy-
vedený pramen, osvěžení 
je díky ní velmi snadné. 
Hned vedle vítá znavené 
turisty zastřešení odpo-
čívadlo. Vaše kroky Vás 
dále zavedou do malebné 
osady Lachovice, kterou 
projdete celou. První 
písemné zmínky o vesnici 
jsou již z roku 1338. Však 
také téměř každý dům má 
kamenné základy a mohl 
by vyprávět mnoho 
příběhů. Jedním z nich je 
i statek z roku 1773, který 
do doby církevní reformy 
ve 20. letech 20.století 
patřil cisterciáckému 
opatství.  

Bizoni na vyšebrodských prériích
Na Vyšebrodsku samozřejmě žádné skutečné prérie 
nemáme, zato bizony ano! Nad Lachovicemi se nachází 
obora místní společnosti Agrowald, ve které je možné 
zhlédnout majestátné stádo bizonů. Obora je v těsné 
blízkosti trasy výletu. Na lavičkách, ve stínu vzrostlých 
stromů se můžete pokochat neobyčejným pohledem 
na tyto živoucí giganty.

Vrcholek Kraví hory
Odměnou za Vaše putování na vrcholek 
Kraví hory (796 m n. m.) bude neobyčejný 
výhled na město a cisterciácký klášter. 
Do vyhlídkového skalního útvaru jsou vytesány schody 
opatřené zábradlím. Při výstupu dbejte Vaší bezpeč-
nosti! Na vrcholku je vztyčen obnovený dřevěný kříž 
a nedaleko od skály jsou renovovaná boží muka.

Kam dál?
Jelikož na čerstvém povětří nejlépe vytráví, jistě rádi 
navštívíte jednu z vyšebrodských restaurací, které 
nezapomínají ani na krajovou kuchyni. Nenechte si ujít 
ani originální produkty místního minipivovaru, cukrárny 
a pekárny. Ve vyšebrodském klášteře, kde dnes opět 
žijí cisterciáci, jsou k vidění mnohé umělecké poklady 
minulosti, mezi nimiž vyniká především legendární 
Závišův kříž. Na Vyšebrodsku si nenechte ujít ani mýty 
opředenou Čertovu stěnu, šumění vodopádů sv. Wolf-
ganga nebo poutní místo Maria Rast am Stein (Odpo-
činutí Panny Marie na kameni) obklopené šumavskými 
hvozdy.

5

4

Bizoni v oboře společnosti Agrowald

796 m n. m.

nezapomínají ani na krajovou kuchyni. Nenechte si ujít 
ani originální produkty místního minipivovaru, cukrárny 
a pekárny. Ve vyšebrodském klášteře, kde dnes opět 
žijí cisterciáci, jsou k vidění mnohé umělecké poklady 
minulosti, mezi nimiž vyniká především legendární 
Závišův kříž. Na Vyšebrodsku si nenechte ujít ani mýty 
opředenou Čertovu stěnu, šumění vodopádů sv. Wolf-
ganga nebo poutní místo Maria Rast am Stein (Odpo-
činutí Panny Marie na kameni) obklopené šumavskými 

Závišův kříž. Na Vyšebrodsku si nenechte ujít ani mýty 
opředenou Čertovu stěnu, šumění vodopádů sv. Wolf-
ganga nebo poutní místo Maria Rast am Stein (Odpo-
činutí Panny Marie na kameni) obklopené šumavskými 

Výhled z Kraví hory

8 6

skladacka Kravi hora.indd   2 10.4.2019   13:39:02


